
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DELIBERAZIONE del Commissario Straordinario
assunta con i poteri del Consiglio Comunale

=.=.=.=.=.=.

N. 2 del 16-03-2023

COPIA

___________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventitre ed addì   sedici del mese di marzo  con inizio alle ore

17:45 in Villasimius, nella sede Comunale, il Commissario Straordinario dott. Remo Ortu

Assiste il Segretario comunale  Giovanni Mattei

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 86 del
14.11.2022, con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale di Villasimius e il sottoscritto è
stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune fino
all’insediamento degli organi ordinari.

Assunti i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 comma 2, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025



COMMISSARIO CONSIGLIO n.2 del 16-03-2023 Comune di Villasimius

Pag. 2



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale Sardegna n. 34/7 dell’11 novembre 2022
recante ad oggetto “Scioglimento del Consiglio comunale di Villasimius e nomina del Commissario
straordinario”;

RICHIAMATO inoltre il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 86 del 14
novembre 2022 recante ad oggetto “Scioglimento del Consiglio Comunale di Villasimius e nomina del
Commissario straordinario” con il quale viene sciolto il Consiglio Comunale di Villasimius e viene
nominato quale Commissario Straordinario il dott. Remo Ortu per la provvisoria gestione del Comune
di Villasimius fino all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge. Al Commissario
straordinario sono conferiti i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

CONSIDERATO che:
•il DUP è lo strumento che rappresenta la guida strategica e operativa dell’Ente Locale;
• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che
costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica e la Sezione Operativa;

VISTI il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 recante il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

VISTO l’articolo 170 del TUEL secondo cui:
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le
modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno
partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal
1° gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed
operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento
unico di programmazione”;

COMMISSARIO CONSIGLIO n.2 del 16-03-2023 Comune di Villasimius

Pag. 3



VISTO il punto 8.4 dell’Allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/2011 (Principio Applicato della
Programmazione) che definisce il contenuto del DUP semplificato per i Comuni con popolazione fino
a 5000 abitanti, introdotto con Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze di concerto con il
Ministero dell’interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli affari
regionali e le autonomie, pubblicato il 18.05.2018 in attuazione del comma 887 della legge 27
dicembre 2017, n. 205;

DATO ATTO che la Conferenza Stato-Città nella seduta del 18 febbraio 2016 ha chiarito che il
termine di scadenza del Documento Unico di Programmazione (DUP) riveste carattere ordinatorio;

ATTESO che preliminarmente all’approvazione del bilancio previsionale per il triennio in corso
occorre procedere all’approvazione del DUP 2023/2025 da presentare al Consiglio comunale;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n.7 del 02/02/2023 di
approvazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale per il triennio 2023-2025;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n.9 del 02/02/2023 di
approvazione della destinazione dei proventi dal Codice della Strada ai sensi dell’art. 208 per l’anno
2023-2025;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 14 del 22/02/2023 di
adozione dello schema del Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e dell’elenco Annuale dei
Lavori Pubblici 2023;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 15 del 22/02/2023 di
adozione del Programma biennale degli acquisti di Servizi e Forniture per il 2023/2024;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05.02.2016 avente ad oggetto: “Determinazione
tariffe cimiteriali e rateizzazione dei contributi per la concessione dei loculi cimiteriali”;

VISTO lo schema di DUP 2023/2025 predisposto sulla base dei programmi e direttive impartite dal
Commissario Straordinario e tenuto conto sia delle norme e dei vincoli di finanza pubblica approvato
con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 19 del 22/02/2023;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 1 del
16/01/2023 con la quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie ai responsabili di servizio
relativamente al Bilancio provvisorio 2023;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 775 Legge 29 dicembre 2022, n. 197 che differisce, per gli Enti
Locali, il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 30 aprile 2023;

ACQUISITI sulla stessa i pareri, ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000, di regolarità tecnica del Segretario
Comunale e del Responsabile del Servizio Finanziario e il parere di regolarità contabile del
Responsabile del Servizio Finanziario;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239 comma
1, lettera b1), del D. Lgs. 267/2000, prot. 3494 del 14/03/2023;

DELIBERA

1. DI APPROVARE lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio
2023/2025, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

COMMISSARIO CONSIGLIO n.2 del 16-03-2023 Comune di Villasimius

Pag. 4



2. DI DISPORRE la pubblicazione del DUP e dei documenti allegati nella Sezione "Amministrazione
trasparente", sottosezione di I livello "Disposizioni generali", sottosezione di II livello "Atti generali"
conformemente all'art. 12 del decreto legislativo 14.03.2013 n. 33.

Di dichiarare la Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs.
18/8/2000, n. 267.

COMMISSARIO CONSIGLIO n.2 del 16-03-2023 Comune di Villasimius

Pag. 5



Letto, confermato e sottoscritto
Il Commissario Straordinario Il Segretario comunale

F.to  Remo Ortu F.to  Giovanni Mattei

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione dal  20-03-2023 al 04-04-2023 per

quindici giorni ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/00

Il Segretario Comunale
F.to  Giovanni Mattei

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-03-2023:
Perché decorsi 10 gg dalla pubblicazione;

Il Segretario Comunale
F.to  Giovanni Mattei

==================================================================
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Li'  20-03-2023
IL FUNZIONARIO INCARICATO

COMMISSARIO CONSIGLIO n.2 del 16-03-2023 Comune di Villasimius

Pag. 6


